
 
 
 

 
 
 

KĀRSAVAS NOVADA 

 ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJA  

2030.GADAM 
 
 
 
 

2013.gads 
 
 





Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
2 

 

 

 

 
IEVADS 

Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam (turpmāk 
tekstā – Stratēģija) tiek izstrādāta saskaņā ar Kārsavas novada pašvaldības 2012. gada 28. 
novembra lēmumu Nr.14,§15. Ar šo lēmumu apstiprināts Stratēģijas izstrādes darba 
uzdevums. Par Stratēģijas izstrādes vadītāju apstiprināta Kārsavas novada domes 
priekšsēdētāja Ināra Silicka.  

Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam ir ilgtermiņa 
attīstības plānošanas dokuments, kurā  definēta novada specializācija un vīzija, noteikti 
novada attīstības mērķi, prioritātes un galvenie rīcības virzieni, lai nodrošinātu novada 
teritorijas stabilu, ilgtspējīgu attīstību, sekmētu ekonomisko izaugsmi un sociālo stabilitāti, 
saglabājot Kārsavas novada identitāti un vērtības. 

Stratēģijas izstrāde pamatojas uz dažādu līmeņu plānošanas dokumentu analīzi, 
teritorijas izpēti. Darbs pie novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas faktiski bija uzsākts jau 
pirms domes lēmuma pieņemšanas, kad Kārsavas novada Teritorijas plānojuma 2012-
2024 un Attīstības programmas 2012-2018 izstrādes ietvaros tika organizētas tikšanās ar 
iedzīvotājiem, veikta iedzīvotāju aptauja, rīkotas darba grupu sanāksmes, kurās tika 
diskutēts par novada tēlu, prioritātēm, identitāti un vērtībām.  

Gan Kārsavas novada Teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Paskaidrojuma 
rakstā, gan Attīstības programmā 2012.-2018.gadam dots detalizēts un vispusīgs 
pašreizējās situācijas raksturojums, uz ko balstās Stratēģijā dotais novada attīstības 
izvērtējums, SVID analīze, iezīmēti procesi, tendences un iespējamie attīstības scenāriji. 
Tādējādi Stratēģijas izstrāde ir notikusi ciešā saistībā ar Teritorijas plānojuma un Attīstības 
programmas izstrādi. Atsevišķie dati, kas raksturo pašreizējo situāciju ir aktualizēti un 
iekļauti Stratēģijas esošās situācijas kopsavilkumā. 

Šie trīs dokumenti ir cieši saistīti, papildinot viens otru, veido pamatu novada 
attīstībai, līdz ar to var apgalvot, ka Stratēģijas izstrādē izmantota integrēta plānošanas 
metode.  

Stratēģijas izstrādē ir ņemti vērā VARAM “Metodiskie ieteikumi ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju un attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī”. 

Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2013.-2030.gadam sadarbībā ar 
pašvaldību izstrādā uzņēmums SIA „LMR project”. 

Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam apstiprināta ar 
Kārsavas novada pašvaldības 2013. gada 28.novembra lēmumu (prot. Nr.14, 15.§.). 

 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
3 

 

Kārsavas novada ilgtspējīgās attīstības stratēģija tiek izstrādāta Eiropas Sociālā 
fonda līdzfinansētā projekta ID Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/IPIA/VRAA/066/037 “Kārsavas 
novada teritorijas plānojuma un attīstības programmas izstrāde" ietvaros. 

 

   
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 
 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
4 

 

Stratēģijā izmantotie termini 

Vīzija – lakonisks ilgtermiņa nākotnes redzējums, vēlamā situācija Kārsavas novadā 2030. 

gadā.  

Stratēģiskie mērķi – tiek noteikti pamatojoties uz vīziju un veicina tās sasniegšanu. 

Stratēģiskie mērķi ir pamats prioritāšu noteikšanai un nākotnē veicamo darbību 

identificēšanai. Lai izvērtētu stratēģisko mērķu sasniedzamos rezultatīvos rādītājus, tiek 

izmantoti teritorijas attīstības rādītāji.  

Ilgtermiņa prioritātes – tiek izvirzītas, lai veicinātu stratēģisko mērķu sasniegšanu.  

Ekonomiskā specializācija – raksturo teritorijas ilgtermiņa ekonomisko attīstību, kas 

atspoguļo novada ekonomiskās attīstības pamatus un virzienus.  

Telpiskās attīstības perspektīvā tiek noteiktas teritorijas attīstības vadlīnijas, kā arī 

noteiktas un grafiski attēlotas pašvaldības nozīmīgākās telpiskās struktūras, kurā ietverti 

svarīgākie esošās telpiskās struktūras elementi un vēlamās ilgtermiņa izmaiņas.  

Vadlīnijas Kārsavas novada turpmākajai attīstībai un plānošanai sagatavotas balstoties 

uz Latgales plānošanas reģiona izstrādātajām vadlīnijām un Kārsavas novada teritorijas 

attīstības plānošana dokumentu izstrādes ietvaros organizētajām darba grupām. Vadlīnijas 

ievērojamas, izstrādājot novada teritorijas plānojumu vai tā grozījumus, attīstības 

programmu, lokālplānojumus, detālplānojumus vai jebkuru citu plānošanas dokumentu. 

Kārsavas novada turpmākā teritorijas attīstības plānošana ir novada attīstības stratēģijas 

realizācijas instruments. Šādu teritorijas attīstības plānošanas vadlīniju ievērošana novada 

turpmākajā attīstības plānošanas procesā padara novada teritorijas plānošanu par 

pietiekami dinamisku, skaidru un visiem saprotamu procesu, kas veicinātu novada 

attīstību un dzīves kvalitātes uzlabošanos ikvienam Kārsavas novada iedzīvotājam un tā 

viesim. 

 

Stratēģijas ieviešanas uzraudzība nepieciešama, lai konstatētu, kā tiek sasniegti izvirzītie 

stratēģiskie mērķi. Stratēģisko mērķu sasniegšanas novērtēšanai tiek izmantoti galvenie 

indikatori un to plānotais ilgtermiņa attīstības virziens 2030.gadā. Katru gadu novadā 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
5 

 

jāveic monitorings, savācot datus par stratēģisko mērķu sasniegšanu, jāaktualizē un 

jāizvērtē rādītāji un to dinamika stratēģijas realizēšanas laikā. 

 
 

  



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
6 

 

1.ESOŠĀS SITUĀCIJAS ANALĪZES KOPSAVILKUMS  

1.1.Kārsavas novada portrets 2013.gadā 
 
Kārsavas novads ir pierobežas novads, kas atrodas Latvijas austrumos, tas ietilpst Latgales 
plānošanas reģionā. 
 

 
1.1.attēls. Kārsavas novada atrašanas vieta Latvijas kartē 

 
Pamatinformācija 
Novada izveidošana Novads izveidots 2009.gada 1.jūlijā, apvienojoties Kārsavas 

pilsētai un Malnavas, Mežvidu, Salnavas, Mērdzenes un 
Goliševas pagastiem 

Ģeogrāfiskais 
novietojums 

Atrodas Latvijas austrumu daļā, Latgales plānošanas reģionā 

 Kārsavas novads atrodas nacionālās nozīmes centra - 
Rēzeknes pilsētas un reģionālās nozīmes - Ludzas pilsētas 
ietekmju zonās. Kārsavas pilsēta ir noteikta kā novada 
nozīmes attīstības centrs. (skat. 1.2.attēlu) 

Platība 627 km2 
Apdzīvotas vietas Administratīvais centrs – Kārsavas pilsēta, lielākie ciemi – 

Malnava, Goliševa, Mērdzene, Salnava, Mežvidi 
Apdzīvojums 35 % no novada iedzīvotājiem dzīvo pilsētā, pārējie 65% - 

lauku teritorijā 
Teritorijas attīstības 
indekss 

Pēc MK 25.05.2010. noteikumiem Nr. 482 „Noteikumi par 
teritorijas attīstības indeksa aprēķināšanas kārtību un tā 
vērtībām” Kārsavas novada attīstības indekss ir negatīvs          
(-1,789). Kārsavas novads ieņem vietu desmit visvājāk attīstīto 
pašvaldību sarakstā.  

Kaimiņi Robežojas ar Baltinavas novadu, Balvu novada Tilžas un 
Krišjāņu pagastiem, Rēzeknes novada Nautrēnu, Ilzeskalna un 
Bērzgales pagastiem un Ciblas novada Zvirgzdenes, 
Pušmucovas un Blontu pagastiem, kā arī ar Krievijas 
Federāciju 

Pašvaldības pārvalde Administrācija atrodas Kārsavā, katrā pagastā darbojas  
pagastu pārvalde 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
7 

 

Zeme Gandrīz pusi platības aizņem lauksiamniecības zeme, trešdaļu 
– mežs.(skat. 1.3.attēlu) 

Derīgie izrakteņi  Kārsavas novadā ir konstatētas – smilts, smilts – grants, 
saldūdens kaļķa, kūdras un dolomīta iegulas. Atradnēm ir 
svarīga loma tautsaimnieciskajā attīstībā. Neviena no Kārsavas 
novada teritorijā ietilpstošajām atradnēm nav valsts nozīmes. 
Būtiskākās no derīgo izrakteņu atradnēm ir smilts, smilts- 
grants atradnes un dolomīta atradnes 

Ūdenstilpnes 1,5 % Kārsavas novada teritorijas aizņem virszemes ūdeņi. 
Kārsavas novadā ir salīdzinoši maz ezeru. Lielākais - Numernes 
ezers - atrodas Salnavas pagastā. Lielākā novada upe – Rītupe-  
šķērso Mērdzenes, Malnavas, Salnavas un Mežvidu  pagastus. 

Īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas 

Kārsavas novadā ir divas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas – 
dabas liegums „Kreiču purvs” un dabas parks „Numernes 
valnis”- NATURA 2000 teritorijas. 

 

 
1.2.attēls. Kārsavas novada atrašanas vieta Latgales reģionā 

 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
8 

 

 
 

1.3.attēls Zemes bilance pēc lietošanas veida uz 01.01.2013. 

 
Iedzīvotāji  
Iedzīvotāju skaits 6034 (01.07.2013.), no tiem 2792 vīrieši, 3242 sievietes; 

Kārsavas pilsētā – 2142. Iedzīvotāju skaits pēdējo gadu laikā ir 
samazinājies, sk.1.4.att. 

Iedzīvotāju skaits 
darbspējas vecumā  

3783 jeb 61,6 % (vidēji valstī 65,4%) 

Dabiskais pieaugums -138 
Demogrāfiskās slodzes 
līmenis 

624 

Etniskais sastāvs Latvieši – 75,8%; krievi – 21,2%, poļi, baltkrievi, ukraiņi, 
lietuvieši u.c. 

Bezdarba līmenis  24,7% 

 
1.4.attēls. Iedzīvotājus skaita izmaiņas Kārsavas novadā 

 
 

47% 

41% 

3% 
3% 

1% 1% 2% 
2% 

lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 
mežs 

krūmājs 

purvs 

ūdens objektu zeme 

zeme zem ēkām un 
pagalmiem 
zeme zem ceļiem 

pārējās zemes 

8610 
8438 

8182 
8017 

7743 
7527 

7295 
7083 

6926 
6713 

6512 

6295 

6146 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

10000 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
9 

 

Tautsaimniecība 
Galvenās nozares Lauksaimniecība, mežsaimniecība, kokapstrāde, 

mazumtirdzniecība, kā arī derīgo izrakteņu ieguve 
Ekonomiski aktīvo 
uzņēmumu skaits 

282 

Lielākie uzņēmumi pēc 
apgrozījuma 

ZS „Lūsēni”, ZS „Glāžnieki”, ZS „Bērziņi”, SIA „Salenieku 
dolomīts” 

 
Inženiertehniskā infrastruktūra 
Valsts autoceļi Novadu šķērso vairāki valsts autoceļi. Galvenais valsts 

autoceļš – A13, reģionālie autoceļi – P45, P48, P49, P50 un 
vairāk kā 10 vietējie autoceļi. Kopējais valsts autoceļu garums 
ir 192,684 km. 

Pašvaldības autoceļi Pašvaldības autoceļu kopējais garums novada teritorijā ir 
382,58 km 

Sabiedriskais transports Sabiedriska transporta pakalpojumus Kārsavas novadā 
nodrošina SIA „Norma-A”, AS „Nordeka”, SIA „Ludzas ATU”, 
SIA „G.L.T”, viens individuālais komersants, kā arī pagastu 
pārvalžu autobusi, kas nodrošina skolēnu pārvadājumus 

Ūdenssaimniecība Kārsavas novadā nav vienota ūdenssaimniecības 
apsaimniekotāja. Ūdenssaimniecības pakalpojumus nodrošina 
vairākas iestādes: SIA „Kārsavas namsaimnieks”, pagastu 
komunālās saimniecības. Stratēģiski un finansiāli optimālākais 
risinājums būtu novadā izveidot vienu ūdenssaimniecības 
sabiedriskā pakalpojumu sniedzēju 

Elektroapgāde Kārsavas novadu šķērso 110 kV elektrolīnijas, novadā atrodas 
transformatoru apakšstacija „Kārsava”. 

Siltumapgāde Centralizēta siltumapgāde ir Kārsavas pilsētā un Malnavas 
ciemā. Dažām pašvaldības iestādēm novada pilsētā un lauku 
teritorijā ir lokālās apkures sistēmas. Pārējiem iedzīvotājiem ir 
lokālā apkure. 

Atkritumu 
apsaimniekošana 

Atkritumu apsaimniekošanu visa novada teritorijā veic firma 
SIA „ALAAS”. Uzņēmums atkritumus izved gan no 
daudzdzīvokļu mājām, gan no privātmājām. Atkritumus 
Kārsavas novadā savāc ar konteinermetodi. 

Telekomunikācijas. 
Internets. 

Kārsavas novadā fiksēto telefonsakaru nodrošinātājs ir SIA 
„Lattelekom”. Novada teritorijā darbojas četri mobilo 
telekomunikāciju tīklu operatori AS „Telekom Baltija”, SIA 
„Tele  2”,  SIA „Latvijas Mobilais Telefons” un SIA „Bite  
Latvija” tomēr ne visu minēto operatoru pakalpojumu 
kvalitāte visā pašvaldības teritorijā ir vienlīdz augsta. Mobilo 
sakaru tīklu pārklājums nosedz apmēram 95% novada 
teritorijas. 
Nozīmīgākie interneta pakalpojumu nodrošinātāji novadā ir 
SIA „Lattelekom”, AS „Telekom Baltija”, SIA „Tele 2”, SIA 
„Latvijas Mobilais Telefons” un SIA „Bite Latvija, SIA „Latnet 
serviss” ”, SIA „AeroNET”. 

 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
10 

 

Izglītība, kultūra 
Izglītība Novadā darbojas 3 pirmsskolas izglītības iestādes, 4 

vispārējās mācību izglītības iestādes (skat.1.5.attēlu), 1 
profesionālās izglītības iestāde -Malnavas koledža 

Kultūra Kārsavas novadā katrā teritoriālajā vienībā darbojas kultūras 
iestāde. Par novada kultūras dzīvi atbild kultūras darba 
koordinatore un kultūras namu vadītāji 

Bibliotēkas Novadā darbojas 8 bibliotēkas 
 

 
1.5.attēls Skolēnu skaits izglītības iestādēs pa gadiem 

1.2.SVID analīze 
 

NOZARES STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES 
TEHNISKĀ 

INFRASTRUKTŪRA 
 

Optimāls  ceļu infrastruktūras 
izvietojums 

Trūkst līdzekļu ceļu uzturēšanai 

Realizēts ūdenssaimniecības 
sakārtošanas projekts Kārsavas pilsētā  

Pašvaldības ēkas nav renovētas, zema 
energoefektivitāte 

Novada teritorijā darbojās vairāki 
Internet operatori, kas nodrošina 
plašāku pārklājumu 

Kārsavas pilsētas siltumapgādes sistēma 
ir tehniski nolietota, novecojuši 
siltumtīklu, katlu māja; sistēmu 
stāvoklis neatbilst vides prasībām  

Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
pakāpeniska sakārtošana ciemos 

Ciemos nav pietiekams ielu 
apgaismojums 
Nav pieejams Internets attālākajās 
vietās 

Slikta ūdens kvalitāte Malnavas un 
Goliševas ciemos, ūdenssaimniecības 
trašu nolietojums 

UZŅĒMĒJDARBĪBA  
 

Apsaimniekota lauksaimniecības 
zeme, attīstīti dažādi lauksaimniecības 
virzieni, graudkopība, aitkopība 

Daudz zemju pieder „dīvānu” 
zemniekiem 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

Kārsavas vidusskola 

Mežvidu pamatskola 

Mērdzenes pamatskola 

Salnavas pamatskola 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
11 

 

NOZARES STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES 
Darbojas vairāki kokapstrādes 
uzņēmumi 
Siltumnīca Mežvidos, kas ir uzbūvēta, 
izmantojot mūsdienīgas tehnoloģijas 

Uzņēmības trūkums uzsākt jaunu 
uzņēmējdarbības veidu 
Kvalificētu darbinieku trūkums 

Guļbūvju ražotne Iedzīvotāju skaita samazinājums 
Attīstīta amatniecība Zema pirktspēja, zems iekšējais patēriņš 
Attīstīta biškopība Nedarbojās uzņēmēju padome, nav 

uzņēmējdarbības atbalsta centra 
IZGLĪTĪBA 

 
Optimāls izglītības iestāžu skaits Skolēnu skaitam ir  tendence 

samazināties 
Malnava koledža-profesionālās 
izglītības iestāde ar labām izglītības 
tradīcijām lauksaimniecības nozarē 

Atsevišķās skolās ir apvienotās klases, 
kas negatīvi ietekmē mācību kvalitāti. 

Izglītības iestādēs nodrošina 
darbavietas vietējiem iedzīvotājiem 

Novadā deklarētie bērni mācās skolās 
ārpus novada teritorijas 

Sporta skolas filiāle, mūzikas un 
mākslas skolas 

TŪRISMS 
 

Darbojās 2 viesu mājas Atpūtas vietu trūkums pie 
ūdenstilpnēm 
Ilgstoša un sarežģīta robežpāreja 

Malnavas muižas komplekss – kā 
tūrisma objekts 

Muzeja trūkums 

Nepiesārņota, maz pārveidota daba Nav ēdināšanas iespēju 
Liels attālums līdz Rīgai un attīstības 
centriem 

Kultūras mantojuma daudzveidība Nepietiekama informācijas pieejamība, 
novada zema atpazīstamība  Sakrālā tūrisma objekti 

Dabas parks „Numernes valnis” 
PAŠVALDĪBU PĀRVALDE 
 

Izveidota vienota centralizēta 
pārvalde 

Nepietiekams speciālistu skaits (piem., 
vides speciālists, uzņēmējdarbības 
konsultants)  

Iespēja sazināties un risināt 
problēmas elektroniski 

Novadā sniegtie pakalpojumi 
galvenokārt koncentrēti Kārsavas 
pilsētā  

Izglītoti, pieredzes bagāti darbinieki Daudzi pakalpojumi atrodas Rēzeknē, 
Ludzā, kas apgrūtina iedzīvotāju iespēju 
tos iegūt pietiekami ātrā laikā 

Optimāla lieluma novads Ierobežotas budžeta iespējas 
Vāja komunikācija starp pašvaldības 
pārvaldes iestādēm 

KULTŪRA 
 

Darbojas daudz amatiermākslas  
kolektīvu  

Novecojis tautas namu aprīkojums un 
kolektīvu tērpi 

Vairākos pagastos darbojas kultūras 
nami 

Nav jauniešiem aktuālu kolektīvu 

Aktīvi kultūras namu vadītāji Skatītāju trūkums un pasivitāte 
Izveidojušās novada tradīcijas Trūkst saistoša un interesanta kultūras 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
12 

 

NOZARES STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES 
Bibliotēkas ir katrā pagastā un tur ir 
pieejams bezmaksas internets 

piedāvājuma 

JAUNATNES POLITIKA. 
SPORTS 

 

Jauniešu biedrība „Pūga” darbojas 
aktīvi 

Jauniešu skaita samazinājums  

Darbojas Kārsavas novada jauniešu 
konsultatīvā padome 

Jauniešu kūtrums un neaktivitāte 

Jaunatnes lietu speciālists Sporta infrastruktūras un pedagogu 
trūkums 

Sociālajos tīklos - "Draugiem.lv" 
izveidota lapa Kārsavas novada 
jaunieši, informācijas apmaiņu 
nodrošina jaunieši 

Novecojusi sporta infrastruktūra  
Nav pietiekami daudzveidīgs ārpus 
skolas laiku pavadīšanas iespēju klāsts 

 
NOZARES IESPĒJAS DRAUDI 
TEHNISKĀ 

INFRASTRUKTŪRA 
 

Pašvaldības atbalsts māju siltināšanas 
projektos 

Elektroenerģijas, apkures tarifa kāpums 

Ielu apgaismojuma nomaiņa uz 
energoefektīvu 

Līdzekļu neobjektīva sadale dažādiem 
infrastruktūras projektiem 

Katlumājas un koģenerācijas stacijas 
būvniecība Kārsavā 
ES fondu piesaiste ūdenssaimniecības 
un siltumapgādes pakāpeniska un 
plānveida sakārtošanai  

UZŅĒMĒJDARBĪBA  
 

Lauksaimniecības kooperatīvu 
veidošana  

Mazo piemājas saimniecību izzušana 
Zemju izpārdošana ārzemniekiem, kas 
tās neapsaimnieko, bet audzē mežu 

Pašvaldības piedāvājuma izveide 
potenciālajiem investoriem (iekļaujot 
neizmantotās ēkas un zemes) 

Mazā pirktspēja 
Lielo uzņēmumu attīstība mazina mazo 
uzņēmumu izveidi un attīstību 

Līdzvērtīgas subsīdijas, salīdzinot ar 
citām ES valstīm Valsts likumdošanas biežā mainība 
Iespēja attīstīt mājražošanu 

IZGLĪTĪBA 
 

Skolēnu piesaiste no citiem novadiem, 
Malnavas koledžā – no citām valstīm 

Mazo lauku skolu slēgšana 
Iedzīvotāju degradācija 

Malnavas koledža – reģiona nozīmes 
lauksaimniecības izglītības centrs ar 
sadarbības iespējām ar augstskolām, 
darba devējiem un atbalsta iesaistes 
iespējām 

Jauniešu aizbraukšana 

TŪRISMS 
 

Estrādes mikrorajona sakārtošana Tūristu trūkums 
Tūrisma taku izveide Sliktais lauku ceļu stāvoklis 
Dabas tūrisma attīstība Tradīciju zudums 
Pilna servisa izveide tūristu piesaistei 
ES līdzekļu piesaiste attīstības 
projektu realizācijai 
Medību tūrisms 

PAŠVALDĪBU PĀRVALDE Novada atpazīstamības veicināšana, Samazinās iedzīvotāju skaits 





Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
14 

 

dokuments, kas ietver valsts ilgtspējīgās attīstības vadlīnijas un telpisko perspektīvu. Tajā 
izvirzīti valsts ilgtermiņa attīstības mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva, kas 
īstenojamā realizējot pakārtotās nozaru un teritoriju attīstības politikas. Dokuments 
2010.gadā apstiprināts Saeimā.  

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija parāda valsts un sabiedrības tālākos 
uzdevumus ceļā uz vienotu mērķi – līdzsvarotu un ilgtspējīgu valsts attīstību, norāda 
veidus, kā veiksmīgi reaģēt uz globālajām pārmaiņām, to radītos izaicinājumus pārvēršot 
arvien jaunās iespējās. Stratēģijā noteiktas galvenās Latvijas ilgtermiņa attīstības 
prioritātes:  
 
1) Ieguldījumi cilvēkkapitālā;  
2) Paradigmas maiņa izglītībā;  
3) Inovatīva un efektīva ekonomika;  
4) Daba kā nākotnes kapitāls;  
5) Telpiskās attīstības perspektīva – sasniedzamība, apdzīvojums, interešu telpas;  
6) Inovatīva pārvaldība un sabiedrības līdzdalība;  
7) Kultūras telpas attīstība.  
 
Šīs prioritātes ir savstarpēji atkarīgas un balstītas starpnozaru pieejā.(skat.1.5.attēlu) 
 

 
1.5.attēls Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas prioritātes 

 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
15 

 

Kārsavas novada attīstības programmā noteiktie stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa 
attīstības prioritātes ir cieši saistītas ar Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2030.gadam noteiktām ilgtermiņa attīstības prioritātēm. 

1.1.tabula 
 

Kārsavas novada ilgtspējīgās attīstības stratēģijas mērķu un prioritāšu atbilstība Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas prioritātēm 

 
LIAS 2030 prioritātes Kārsavas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
Ieguldījumi cilvēkkapitālā SM2 - Aktīva un sociāli vienota sabiedrība ar pievilcīgu dzīves vidi 

IP2 - Cilvēkresursu attīstība un to dzīves kvalitātes uzlabošana 
Inovatīva un ekoefektīva 
ekonomika 

SM1 - Daudzveidīga un attīstīta ekonomiskā aktivitāte  
IP1 - Uzņēmējdarbības vides attīstība, sekmējot konkurētspējīgas 
uzņēmējdarbības attīstību  

Daba kā nākotnes kapitāls SM3 - Efektīva un mūsdienīga pārvaldība, kā arī atbildīgi 
apsaimniekota vide 
IP3 - Pašvaldības pārvaldības, infrastruktūras un ilgtspējīgas vides 
attīstība  

Telpiskās attīstības 
perspektīva 

SM1 - Daudzveidīga un attīstīta ekonomiskā aktivitāte  
SM3 - Efektīva un mūsdienīga pārvaldība, kā arī atbildīgi 
apsaimniekota vide 
IP1 - Uzņēmējdarbības vides attīstība, sekmējot konkurētspējīgas 
uzņēmējdarbības attīstību 
IP3 - Pašvaldības pārvaldības, infrastruktūras un ilgtspējīgas vides 
attīstība 

Inovatīva pārvaldība un 
sabiedrības līdzdalība 

SM3 - Efektīva un mūsdienīga pārvaldība, kā arī atbildīgi 
apsaimniekota vide 
IP3 - Pašvaldības pārvaldības, infrastruktūras un ilgtspējīgas vides 
attīstība 

Kultūras telpas attīstība SM2 - Aktīva un sociāli vienota sabiedrība ar pievilcīgu dzīves vidi 
IP2 - Cilvēkresursu attīstība un to dzīves kvalitātes uzlabošana 

Latvijas ilgtspējīgās attīstības stratēģijā iekļauta Telpiskās attīstības perspektīva, 
kurā iezīmēts integrēts skatījums valsts teritorijas līdzsvarotai un ilgtspējīgai attīstībai, lai 
Latvijas galvenās vērtības, resursi un priekšrocības tiktu izmantotas visefektīvākā veidā. 
Šajā dokumentā nospraustas vadlīnijas turpmākai attīstības plānošanai un sekmēšanai 
visos līmeņos. 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
16 

 

 
 

1.6.attēls Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam telpiskā struktūra 

Saskaņā ar LIAS Telpiskās attīstības perspektīvu, Kārsavas novads ietilpst vienā no 
mērķauditorijām, kas aptver visu valstī – „Lauku attīstības telpa”, kā arī atrodas nacionālo 
interešu telpā „Austrumu pierobeža”. (skat.1.6.attēlu). Kārsavas novadu šķērso 
starptautiskas nozīmes transporta koridori, kas ir arī ES Transeiropas transporta koridori - 
A13/E262 un Pēterburgas-Varšavas dzelzceļa līnija. 
 
 

Latgales stratēģija 2030.gadam 

Latgales stratēģija 2030.gadam ir Latgales plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības 
plānošanas dokuments. Stratēģijā izvirzīts ilgtermiņa mērķis 2030.gadam, saskaņā ar 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030 - jāpanāk straujāku reģiona ekonomisko 
attīstību, lai celtu cilvēku ienākumus, saglabātu un vairotu Latgales bagātīgo potenciālu un 
padarītu Latgali par pievilcīgu dzīves vidi arī nākamajām paaudzēm. 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
17 

 

Lai sasniegtu izvirzītos mērķus un attīstības vīziju, definēti četri stratēģiskie virzieni 
jeb ilgtermiņa prioritātes, kas ir pamats saskaņotām darbībām un projektiem, un ietvars 
finansējuma piesaistei: Prasmes, Efektīvi uzņēmumi, Gudra pārvaldība un Savienojumi. 
Zemāk tabulā parādīts Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas ilgtermiņa 
prioritāšu un Latgales stratēģijas ilgtermiņa prioritāšu saistība. 

1.2.tabula 
Kārsavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas prioritāšu atbilstība Latgales 

stratēģijas prioritātēm   
 

Latgales stratēģija līdz 
2030.gadam Kārsavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

Prasmes IP1 - Uzņēmējdarbības vides attīstība, sekmējot 
konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstību 
 IP2 - Cilvēkresursu attīstība un to dzīves kvalitātes 
uzlabošana 
IP3 - Pašvaldības pārvaldības, infrastruktūras un 
ilgtspējīgas vides attīstība 

Efektīvi uzņēmumi 

Gudra pārvaldība 

Savienojumi 

 
 

Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums 2006.-2026.gadam 
 

Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums 2006.-2026.gadam ir apstiprināts 
2007. gada 3.oktobrī Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē. 2009.gada 11. 
decembrī Latgales plānošanas reģiona Attīstības padome apstiprināja (atstāja spēkā) 
Rēzeknes rajona teritorijas plānojumu 2007.-2019.gadam kā Latgales plānošanas reģiona 
teritorijas plānojuma pielikumu. Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā ir ņemti 
vērā Latgales reģiona teritorijas plānojuma II daļā „Telpiskās attīstības perspektīva” 
noteiktā reģiona vēlamā struktūra, kas nosaka: 

Novada nozīmes centrs ir Kārsava kopā ar Malnavu. Novada nozīmes centrā arī 
turpmāk jānodrošina iespēja iegūt vidējo izglītību, saglabājot esošās specializētas skolas 
(mūzikas un mākslas), vidējās profesionālās mācību iestādes, primāros veselības aprūpes 
pakalpojumus un aptiekas, jāattīsta daudzveidīgi kultūras, sadzīves un finanšu 
pakalpojumi.  

Kārsavas pilsēta kopā ar Krāslavu, Dagdu, Ludzu, Viļaku un Balviem veido austrumu 
pilsētu tīklu, ko sasaista „Austrumu stīga” – perspektīvais nacionālas nozīmes transporta 
koridors. Šo pilsētu loma un funkcijas saistītas ar divām telpiskajām pamatkoncepcijām: 
pierobežas vārtu lomu un tūrisma attīstību. Teritorijas plānojuma mērķis ir pastiprināt 
saites ziemeļu-dienvidu virzienā, veicināt austrumu pierobežas un Ezerzemes attīstību. 

Kārsavas novada būtu jāveido plašas transporta infrastruktūras, loģistikas un tranzīta 
apkalpes zonas pie robežkontroles punkta Grebņevā gar autoceļu A13, izvietojot šajās 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
18 

 

teritorijās kombinētos transporta terminālus, veidojot kravu sadales un loģistikas centrus, 
kas ļautu organizēt tranzīta kravu plūsmu. 

Ražošanas un derīgo izrakteņu izstrādes teritorijas būtu jālokalizē starp Degļovu, 
Pušmucovu un Mežvidiem ap Degļovas dolomīta atradni un vairākām kūdras atradnēm. 

Izstrādājot Kārsavas novada ilgtspējīgās attīstības stratēģiju, tika ņemti arī pārējie 
stratēģiskie uzstādījumi un vadlīnijas.   



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
19 

 

2.KĀRSAVAS NOVADA ATTĪSTĪBAS VĪZIJA (2030.GADS) 
 
 
 
 
 
 

Novadā ekonomiskajā attīstībā būtiska loma ir lauksaimniecībai, izmantojot 
novada priekšrocības gan zemes reljefa, gan pieejamo izglītības un citu resursu ziņā, 
tranzīta loģistika, ņemot vērā, tranzīta apkalpošanu pakalpojumu nepieciešamību Eiropas 
Savienības ārējās robežas tuvumā, kā arī radīti priekšnosacījumi kopumā mazu uzņēmumu 
veidošanā un stimulēta atsevišķu lielu uzņēmumu attīstība. Teritorijas pārticība balstās 
tradicionālajā lauksaimniecībā, dabas resursu (koksnes, derīgo izrakteņu) izmantošanā un 
pārstrādē, produkcijā ar augstu pievienoto vērtību, kā arī tūrisma (jo īpaši ekotūrisma un 
dabas tūrisma) jomā. 

Kārsavas novadā ir attīstīta izglītības, sociālā un kultūras infrastruktūra ar sociāli 
pievilcīgu un komfortablu dzīves vidi Kārsavas novada iedzīvotājiem. Novada iedzīvotāji 
grib un var dzīvot šeit, jo ir pieejami visi nepieciešamie pakalpojumi, t.sk., kvalitatīva 
izglītība, nodrošināta tīra dabiskā vide, sakārtota sociālā un tehniskā infrastruktūra. 
Novadā iedzīvotāji var strādāt, jo attīstās uzņēmējdarbība, ir darba vietas, spēcīgas saiknes 
ar reģionālo centru un laba tā sasniedzamība. Novada attīstības vīzija ir vērsta uz to, lai ne 
tikai nepazaudētu, bet vēl vairāk attīstītu novada resursus, kas palīdzēs novadu veidot par 
ilgtspējīgi un harmoniski attīstītu Latvijas teritoriju – pilsēta, sakoptas lauku teritorijas, 
ražojošie lauksaimniecības un pārstrādes uzņēmumi, zinoši un ekonomiski aktīvi cilvēki, 
kuri izvēlas dzīvot un strādāt Kārsavas novadā, jo šeit ir pievilcīga un droša dzīves vide. 

Kārsavas novads ir ekonomiski aktīvs centrs Latvijas austrumu pierobežā ar 
attīstītu uzņēmējdarbību, ar modernu, videi draudzīgu un zaļu dzīves vidi, kuru 

par savu dzīves vietu izvēlas dažādu vecumu un sociālo grupu pārstāvoši 
iedzīvotāji 

 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
20 

 

3.KĀRSAVAS NOVADA SPECIALIZĀCIJA 
 

Specializācija ir noteikta, ņemot vērā Kārsavas novada pašreizējās stiprās puses un 
iespējas, esošos resursus, un iezīmē nozares, kas varētu veiksmīgi attīstīties nākotnē. 
Kārsavas novada pašvaldība atbalstīs šīs nozares, veicinot nepieciešamās infrastruktūras 
saglabāšanu un attīstību. 

Pašvaldības tradicionālais uzņēmējdarbības virziens ir lauksaimniecība. Zemes 
reljefs ar izteiktiem zemes līdzenumiem Kārsavas novadā ir pateicīgs lauksaimniecības 
attīstībai, sakoptas lauku ainavas ir novada vizītkarte. Izteiktu pašvaldības specializāciju 
norāda arī tas, ka pastāv liels dalībnieku skaits šajā nozarē, aplūkojot uzņēmumus ar 
lielāko apgrozījumu Kārsavas novadā, saraksta līderi ir lauksaimniecības uzņēmumi ZS 
„Lūsēni”, ZS „Bērziņi” un ZS „Glāžnieki” un citi.   

Otrs nozīmīgs pašvaldības resurss ir meži - tie aizņem vairāk kā trešdaļu novada 
teritorijas un kalpo par neatņemamo novadu kultūrainavas sastāvdaļu. Mežiem ir liela 
nozīme novada ekonomikā kā rekreācijas, koksnes un citu resursu avotam. Novadā 
attīstās kokapstrāde. Lai paaugstinātu ražošanas efektivitāti un nodrošinātu produkcijas 
ražošanu ar augstu pievienoto vērtību, jāsekmē tehnoloģisko modernizāciju un uzņēmēju 
sadarbību tālākās pārstrādes attīstībā un tirgus apguvē.  

Kārsavas novadā ir perspektīvas un plašas atjaunojamo energoresursu 
izmantošanas iespējas. Viens no nozīmīgākajiem un visvairāk izmantotajiem vietējiem 
atjaunojamās enerģijas avotiem ir koksne, jo novadā ir ne tikai liels neizmantoto 
mežizstrādes un meža kopšanas koksnes atlikumu apjoms, bet arī visi nepieciešamie 
apstākļi ātraudzīgo kārklu, alkšņu, apšu un citu tamlīdzīgu koku sugu audzēšanai. 
Ātraudzīgo koku plantāciju izveide un apsaimniekošana ekonomiski izdevīga pašreiz ir 
uzņēmējiem, kuri nodarbojas ar mežizstrādi vai lauksamniecību, jo šajās nozarēs 
pielietojamā tehnika ir analoģiska plantāciju apsaimniekošanā izmantojamajai. „Vietējās 
biomasas izmantošana videi draudzīga kurināmā ražošanai Kārsavā” ir šajā jomā SIA 
„Ekobriketes” realizēts projekts, kas nodrošina koksnes granulu un brikešu ražošanu. 
Atjaunojamās enerģijas ražošanai jānotiek balstoties uz ilgtspējības principiem, tā nekādā 
veidā nedrīkst pasliktināt bioloģisko daudzveidību un vides kvalitāti novadā. 

Ņemot vērā novada atrašanos pie Eiropas nozīmes autoceļa, kam ir liela nozīme 
starptautiskās tranzīta plūsmas nodrošināšanā, kā arī robežas pārejas punkta esamībai 
novadā, būtu perspektīvi attīstīt ar loģistiku un tranzītu saistītus pakalpojumus, piemēram, 
muitas noliktavas un pārkraušanas zonas. Būtiska loma ir pašvaldības iesaistei 
uzņēmējdarbības veicināšanā, piemēram, investīciju piedāvājuma apkopojums par 
pieejamajiem resursiem novadā. Tāpat perspektīvi attīstīt pakalpojumus, kas saistīti ar 
tranzīta autotransporta vadītāju apkalpošanu –veidojot naktsmītnes, ēstuves, drošus 
automašīnu stāvlaukumus ar visu nepieciešamo infrastruktūru.  



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
21 

 

Kā būtisks iekšējais resurss novadā ir Malnavas koledža, kas sagatavo 
lauksaimniecības, transporta, finanšu un uzskaites nozaru profesionālās un 1.līmeņa 
augstākās izglītības speciālistus. Tas ir nozīmīgs faktors pašvaldības specializācijas 
veidošanā iepriekš minētajās lauksaimniecības un tranzīta jomās. Bez tam, ņemot vērā 
profesionālās izglītības iestādes pieejamību Kārsavas novadā, kas sagatavo autoservisa un 
auto mehānikas speciālistus, būtu perspektīvi piesaistīt uzņēmumu, kas darbojas 
mašīnbūves jomā. 

Attīstoties komunikāciju tehnoloģijām, rodas aizvien labākas iespējas veikt darbu 
un iegūt izglītību attālināti. Skaista daba, augsta vides kvalitāte un pieejamie pakalpojumi 
padarīs novadu par pievilcīgu dzīves vietu. Novads spēs piedāvāt dzīvošanai gan 
daudzdzīvokļu namus ar kvalitatīvu komunālo infrastruktūru, gan labi sasniedzamas, 
ainaviskās viensētas. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.1.attēls Kārsavas novada specializācija 
 

 
  

Kārsavas novads 
 Latvijas mērogā 

Dabas tūrisms; 
Amatniecība; 
 Loģistika, transports un krāvu 
pārvadājumi. 

Kārsavas novads Latgales mērogā 
Tradicionālā lauksaimniecība; 
Kokapstrāde; 
Malnavas koledža; 
Derīgo izrakteņu ieguve un pārstrāde produkcijā 
ar augstu pievienoto vērtību; 
Bioloģisko produktu ražošana  un mājražošana; 
Lauku tūrisms. 
 

Kārsavas novads 
starptautiskajā mērogā 

Dabas resursu 
izmantošana; 
Kokrūpniecība. 
 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
22 

 

4.STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN ILGTERMIŅA PRIORITĀTES 
 

Kārsavas novada attīstībai ir noteikti stratēģiskie mērķi vēlamajām situācijas 
pārmaiņām, lai sasniegtu iepriekš nodefinēto vīziju un tālāk noteiktu ilgtermiņa prioritātes 
un turpmāk veicamos uzdevumus.  

Galvenie stratēģisko mērķu virzieni: ekonomiskā vide, sabiedrība, resursu un vides 
pārvaldība. 

 

 

 
4.1. attēls Kārsvas novada stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes 

 

 

Stratēģiskais mērķis SM1  
DAUDZVEIDĪGA UN ATTĪSTĪTA EKONOMISKĀ AKTIVITĀTE 
Ilgtermiņa prioritāte IP1: Uzņēmējdarbības vides attīstība, sekmējot konkurētspējīgas 
uzņēmējdarbības attīstību  
 

SM1 veicina Kārsavas novada uzņēmējdarbības vides attīstību, un novada 
ekonomisko specializāciju lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un produkcijas ar pievienoto 
vērtību ražošanā un dabas tūrismā. Ekonomiskajai izaugsmei svarīgi pilnībā izmantot 
pieejamos resursus un esošo potenciālu, nodrošinot ilgtspējīgu rīcību attiecībā uz 
pieejamajiem resursiem - mežu un lauksaimniecībā izmantojamo zemi, derīgajiem 
izrakteņiem, cilvēkresursiem, ūdeni, gaisu, kultūrvēsturisko mantojumu. Kārsavas novadā 
ir iespējams uzsākt un veiksmīgi nodarboties ar uzņēmējdarbību. Novada labklājība 
nākotnē balstīsies ne tikai uz lielo uzņēmumu darbību, bet arī uz daudzu veiksmīgu mazo 

Stratēģiskie mērķi (SM) un Ilgtermiņa prioritātes 
(IP) 

• IP1/ Uzņēmējdarbības vides attīstība, 
sekmējot konkurētspējīgas uzņēmējdarbības 
attīstību 

SM1/  Daudzveidīga un attīstīta 
ekonomiskā aktivitāte 

• IP2/  Cilvēkresursu attīstība un to dzīves 
kvalitātes uzlabošana 

SM2/  Aktīva un sociāli vienota 
sabiedrība ar pievilcīgu dzīves 

vidi 

• IP3/ Pašvaldības pārvaldības, infrastruktūras 
un ilgtspējīgas vides attīstība  

SM3/ Efektīva un mūsdienīga 
pārvaldība, kā arī atbildīgi 

apsaimniekota vide 



Kārsavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030.gadam 

 
23 

 

un vidējo uzņēmumu attīstību, kuros tiks nodrošināts aizvien lielāks skaits labi apmaksātu 
darba vietu. Novada dome veicina iedzīvotāju uzņēmību, sniedzot regulāru informāciju 
novada mājas lapā un avīzē par uzņēmējdarbības uzsākšanas iespējām, rīkojot ikgadējo 
biznesa ideju konkursu, piedāvājot telpas ar nepieciešamo infrastruktūru. Dome atbalsta 
uzņēmējdarbības informācijas sniegšanu ar lauku konsultantu un bibliotēku palīdzību, rīko 
uzņēmēju sapulces un pasākumus, sekmē mājražošanas attīstību.  

Novada teritorijā nepieciešams veidot labvēlīgu vidi uzņēmējdarbībai 
tradicionālajās un īpaši – perspektīvajās jomās – uz zināšanām balstītu uzņēmumu un to 
sadarbības tīklu attīstībai. Tam nepieciešama atbilstoša mobilitātes infrastruktūra - lai 
sasniegtu darba vietas novadā un ārpus novada. Ražošanas attīstībai īpaši veicināma uz 
zināšanām balstītu modernu tehnoloģiju un inovāciju piesaiste - specializētam ražošanas 
un pārstrādes biznesam, kas orientēts uz produkciju ar augstu pievienoto vērtību 
radīšanu. Konkurētspējīga novada ekonomika ir attīstāma sadarbībā ar tuvējām pilsētām. 
Darbavietas jārada uz vietas - veidojot ražošanas un citus biznesa objektus speciālās tam 
labiekārtotās teritorijās. Vienlaikus jāizmanto novada teritorijas resursi, nodrošinot 
novada teritorijas attīstību aktīvajai atpūtai. Kārsavas novadā var tikt izveidotas tūrisma 
takas (gājēju, velo) gar dažādiem ūdens objektiem, kā arī apkārt tiem. Ūdens ir ainaviski 
vērtīgs resurss, un neskatoties uz nelielo ūdens resursu pieejamību novadā, tas var tikt 
izmantots par pamatu šādu maršrutu veidošanā un attīstībā.  

Pasaulē pieaug pieprasījums pēc ekoloģiski sertificētiem un veselīgiem 
produktiem. Kārsavas novada vides stāvoklis nodrošina iespēju ražot ekoloģiski tīru 
produkciju. Nākotnē tīra un dabiska vide kļūs arvien būtiskāka pilnvērtīgas dzīves 
kvalitātes nodrošināšanai. 

 
 
 
Stratēģiskais mērķis SM2  
AKTĪVA UN SOCIĀLI VIENOTA SABIEDRĪBA AR PIEVILCĪGU DZĪVES VIDI 
Igtermiņa prioritāte IP2: Cilvēkresursu attīstība un to dzīves kvalitātes uzlabošana  
  

Stratēģiskais mērķis SM2 vērsts gan uz katra cilvēka atsevišķi, gan kopēju 
sabiedrības ilgtspēju. Kārsavas novada vērtība ir apmierināti un darbīgi iedzīvotāji. 
Aktīvās un sociāli vienotās sabiedrības pamatu veido augstas kvalitātes izglītība. 
Mūsdienīga un daudzveidīga izglītība, pieejama katram, atbilstoši vecumam, spējām 
un nākotnes karjeras vajadzībām ir labklājības un izaugsmes pamats. Izglītība atraisa 
cilvēku radošās un analītiskās spējas. Izglītība ir visefektīvākais resurss ekonomiskai 
izaugsmei. Nepieciešams paplašināt arī tālākizglītības iespējas, augsti kvalificēta 


